1299, lundi après la S. Martin d'été. — Dominus Landulphus de Columpna recepit a capitulo librum *Boecii de consolatione* precarium, quam restituet ad voluntatem capitulo. (*Ibid.*, fol. VIII.)

1299, lundi après *Misericordia*. — Capitulum voluit quod tradatur *Missale*, quod fuit defuncti Gaufridi de Puteolis, magistro G. de Pontibus ad corrigendum quoddam *Missale* domini episcopi novum ; quod *Missale* capitulo dictus G. de Pontibus promisit se redditum capitulo sanum et sine deterioracione. — Redditum fuit domino Stephano matriculario ad usum misse Beate Marie. (*Ibid.*, fol. CCVIII.)

1299, 9 novembre. — E testamento Wyllani de Rossonno, canonico Carnotensi : « Item lego *Breviare meum* fabrice ecclesie Carnotensis. » (*Ibid.*, fol. CCIV.)

1299, 30 décembre. — Exequatores R., archidiaconi Blesensis, reddiderunt capitulo unam *Biblam* quam idem archidiaconus habebat in deposito a capitulo. (*Ibid.*, fol. IX v°).

1300 (ou 1301), 1^{er} février. — Magister Johannes de Putheolis, canonicus Carnotensis, reddidit in capitulo quemdam librum qui vocatur *Epistole Pauli*, quem temuerat precario a capitulo, et restituta fuit sibi littera quam capitulum habebat de dicto precario, et quittatus fuit et absolutus a dicto capitulo de dicto precario, presentibus in capitulo J. subdecano, Philippo Dunensi, G. Blesensi, A. Vindocinensi archidiaconis, et domino Conraldo de Mediolano, et dicto magistro Johanne de Putheolis, domino Lamberto de Castello et J. de Blesis. (*Ibid.*, fol. CCVIII.)

1300, vendredi après la S. Martin d'été. — Tradita fuerunt Johanni de

¹ Bibliothèque de Chartres, mss. 1007-1009 (H. L. 37 et 39-40).

² Nous sommes redevables de ce dépouillement des registres capitulaires à l'obligeance de M. l'abbé Clerval, professeur au grand séminaire de Chartres, et à l'un de nos collaborateurs, M. E. Coyecque.

Plassiaco, presbitero, executori testamenti defuncti R. de Plassiaco, olim archidiaconi Blesensis, tresdecim volumina, tam legalia quam canonica, inter que tamen erat *Summa dictaminis*, in presentia Rogerii Arrona... junioris, ad hoc missi ex parte magistri Johannis de Roboreto, clericis regis, in cuius presentia posita fuerant in revestitorio dicta volumina... (*Ibid.*, fol. XII.)

1301, 4 août. — Reginus de Duxiaco, canonicus Carnotensis, reddidit in capitulo duos libros ecclesie accommodatos, videlicet *Boecium de consolatione* et *Macrobius*. Item dominus Landulphus accepit librum Boetii de consolatione a capitulo. (*Ibid.*, fol. CCVIII.)

1302, 14 avril. — Magister Robertus de Noreio, canonicus Carnotensis, reddidit in capitulo per manus Rogerii Prioris, clerici, notarii capitulo nostri, quandam *Biblam* quam dictus magister Robertus nomine precario receperat precio X l. Qua die magister Petrus de Molendinis novis accepit dictam *Biblam* precario a capitulo pro precio predicto, presentibus H. succentore, Philippo, Dunensi archidiacono, Landulpho de Columpna, J. de Sanctolio, J. de Putheolis, et pluribus aliis. (*Ibid.*, fol. CCVIII.)

1302, 30 avril. — Magister Robertus de Noreyo, canonicus Carnotensis, recepit precario a capitulo quoddam *Missale* quod fuit defuncti Gaufridi de Putheolis. (*Ibid.*)

1303, 7 février. — Ordinatum fuit quod G. de Aur., G. Rigaut, J. de Putheolis, Poncius Raymondi et Landulphus de Columpna inquirant consuetudines ecclesie Carnotensis et eas in scriptis redigi faciant, et petant quemdam librum consuetudinum hujusmodi, quem subdecanus dixit se habere a defuncto magistro Roberto Cornuti, quandam archidiacono Carnotensi, vocato ad hoc Johanne Hostiarii cum ipsis, et injungant eidem Johanni Hostiarii ut ipse sibi afferat alium librum super consuetudinibus hujusmodi confectionum, quem idem Johannes dixit se habere. (*Ibid.*, fol. CLXXIV.)

1303, 10 novembre. — Venerabilis vir magister Petrus de Molendino novo reddidit in capitulo quandam *Biblam* quam nomine precario a capitulo acceperat. (*Ibid.*, fol. CCVIII.)

1303, 16 décembre. — Dominus Landulphus de Columpna assignavit et reddidit capitulo quosdam libros quos precario nomine tenebat a capitulo, videlicet libros primum *Johannis [Sarisberiensis] in Polic[ra]ticum*, item quemdam librum *Tyli Livii*, item *Boecii de consolatione*, item *invectiva Tullii in Kathilinam*, item *librum Philippicarum Tullii*. (*Ibid.*, fol. XXXIII v°.)

1307, mardi après la fête des SS. Philippe et Jacques. — Predictus decanus tradidit in capitulo duo *Psalteria glosata*, que defunctus magister Guillelmus Rigaut legaverat ecclesie Carnotensi. (*Ibid.*, fol. LI.)

1308, 8 mai. — Dominus Landulphus de Columpna cepit in precario a capitulo librum *Orosii hystoriarum*. (*Ibid.*, fol. CCVIII.)

1309, 18 juin. — Legavit [Egidius de Forterecia] dicte ecclesie *Missale* suum, quod multo sumptu et diligentia fieri fecit ut in ecclesia Carnotensi celebretur in eo. (*Ibid.*, fol. CCVI v°.)

1309, 8 août. — Venerabilis vir dominus Landulphus de Columpna, canonicus Carnotensis, asportavit a capitulo quemdam librum antique littere, qui sic incipit : *Ego Fulbertus, etc. (Ibid., fol. LXIV v°.)*

1309, 12 novembre. — Dominus Landulphus de Columpna cepit a capitulo precario nomine libros quorum nomina subsequuntur : *Pompeyus Trogus ; item opusculum Petri Blesensis contra perfidiam Judeorum ; item Titus Levius. (Ibid., fol. CCVIII.)*

1310, samedi après la fête de S^e Lucie. — Capitulum voluit quod venerabilis vir dominus P., subdecanus Carnotensis, retineat pro ecclesia quoddam *Missale*, quod fecit scribi venerabilis vir magister A. de Triangulo, canonicus Carnotensis, et quod conveniat de pretio prout sibi utilius viderit ecclesie. (*Ibid.*, fol. LXXV.)

1311, 26 janvier. — Venerabilis vir dominus R. de Brocia, canonicus et officialis Carnotensis, cepit a capitulo precario nomine quandam *Bibliothecam*, que sic incipit in primo folio, scriptura rubea : *Incipiunt capitula libri Ellesmoth. i. Exodus. Item in nono folio textus sic incipit : Frater Ambrosius, tua michi munuscula perferens, detulit, etc. ; et sic terminatur in fine libri et ultima linea sic finitur : opinionum rivulos consecrare. Quam Bibliothecam idem officialis redditum promisit. — Quam postea reddidit. (Ibid., fol. CXX v°.)*

1311, mercredi après *Quasimodo*. — Capitulum retinuit a venerabili viro magistro Adam de Triangulo, canonico Carnotensi, quoddam *Missale* pro precio quinquaginta libr. Carnot. (*Ibid.*, fol. LXXVII.)

1311, mercredi après l'octave de la S. Martin d'été. — Capitulum accepit quoddam *Missale*, quod fuit magistri Ade de Triangulo, pro pretio quinquaginta libr. Carnot. (*Ibid.*, fol. LXXIX.)

1311, 18 août. — Cum capitulum peteret sibi restitu quinque volumina legum, que dicebat et asserebat ad ipsum pertinere ratione legati sibi facti a defuncto magistro Gaufredo Gorinti, que tradita fuerunt in custodiā venerabili et discreto viro magistro Johanni de Jessia, canonico Carnotensi, que sunt bec : *Digestum novum, Digestum vetus, Anforciatum, Parvum volumen et Codicem*, capitulum voluit quod dictus magister Johannes dicta volumina predicto filio dicti Gaufridi Moterée revideret, donec capitulum pleniorē deliberacionem habuisse. (*Ibid.*, fol. LXXXVI.)

1311, 11 septembre. — Dominus decanus reddidit in capitulo libros quos preciariorum nomine receperat a capitulo. (*Ibid.*, fol. LXXX.)

1312, 5 février. — Venerabilis vir R. de Brocia reddidit in capitulo unam *Bibliothecam* et unum *Missale*, quod fuit defuncti Guillelmi de Putheolis, quos libros precario nomine tenerat a capitulo. (*Ibid.*, fol. CXXII.)

1312, 31 mai. — Gaufridus dictus Moterée, de Morenceiis, monitus fuit auctoritate privilegiorum ut reddat capitulo et afferat in capitulo quinque volumina, que defunctus magister Gaufridus Gorinti tenebat a capitulo, dum vivebat, et ea reddat infra Nativitatem beati Johannis Baptiste, alioquin excommunicabitur. (*Ibid.*, fol. LXXXIII.)

1312, 18 juin. — Capitulum suspendit monitionem et processum fac-

INTRODUCTION.

V

tum contra Gaufridum Moterée, de Morenceiis, in statu in quo est usque ad beneplacitum capituli ratione et occasione quorumdam librorum legaliū et aliorum, quos petit capitulum ab eodem, ita tamen quod dictus Gaufridus libros qui petuntur ab eodem ratione legati seu mutui ratione execucionis defuncti magistri Gaufridi Gorinti, quondam clerici capituli, ponat et tradat in manu venerabilis et discreti viri magistri Johannis de Jessia, canonici Carnotensis, donec capitulum viderit ad quem debeant pertinere. (*Ibid.*, fol. LXXXIV v^o.)

1313, 24 juin. — Ordinatum est quod *Breve ecclesie* corrigatur. (*Ibid.*, fol. CXCVIII.)

1313, 25 août. — Guerricus, clericus chori, reddidit in capitulo quodam *Graduale* quod defunctus magister Robertus de Silvanecto, quondam subcentor, tenebat a capitulo. Quod *Graduale* capitulum tradidit sacristis ecclesie custodiendum et pro serviendo in choro. Dictum autem *Graduale* erat in parvo volumine et habebat fermatoria argentea. (*Ibid.*, fol. XCII v^o.)

1313, 16 décembre. — Capitulum concessit quod quidam liber antiquus *Boetii de consolatione* accomodetur magistro Symoni, clero chori. (*Ibid.*, fol. XXXIII v^o.)

1316, 11 décembre. — Venerabilis vir Theobaldus de Alneto, decanus Carnotensis, reddidit in capitulo quoddam *Psalterium glosatum*, quod a capitulo prerario nomine receperat. (Ms. 1008, fol. 39.)

1317, lundi avant la Nativité de S. Jean-Baptiste. — Capitulum quitavit venerabilem virum et discretum magistrum Egidium de Condeto, archidiaconum Vindocinensem, de sexaginta libris Carnot., quas debebat de emptione cuiusdam *Missalis pulcherrimi* et unius *Breviarii*, in duabus partibus, ad usum ecclesie Carnotensis, quos emerat ; ita quod ipsos libros haberet quamdiu vivet et post ejus decessum erunt ecclesie Carnotensis. (*Ibid.*, fol. 46 v^o.)

1318, mercredi après la fête de S. Remi. — Venerabilis vir dominus Petrus de Condeto, canonicus Carnotensis, reddidit in capitulo unum *Missale* pulcherimum, in duabus partibus, et unum *Breviare*, in duabus partibus, quos defunctus magister Egidius de Condeto, canonicus Carnotensis et archidiaconus Vindocinensis, dederat ecclesie post ejus obitum ecclesie reddendum.

Item idem dominus Petrus, nomine dicti defuncti, reddidit in capitulo quoddam *Psalterium glosatum* et *Expositiones Evangeliorum*, quos idem defunctus ceperat precario nomine ab ecclesia et super istis concessit capitulo sibi litteram quicitationis.

Item dicta die, venerabilis vir dominus Landulphus de Columna, canonicus Carnotensis, cepit precario nomine dictum *Psalterium glosatum*, quem reddere promisit capitulo et ecclesie quocienscumque super hoc fuerit requisitus. (*Ibid.*, fol. 50 v^o.)

1319, 18 juin. — Les exécuteurs testamentaires du chanoine Egidius de Fortercia rendent au chapitre « quamdam *Bibliothecam*, item *Epistolas Petri et Pauli*, item unum *Psalterium glosatum*, quos libros venera-

bilis vir dominus Guillelmus Tyerrici nomine capitulo recepit in thesauro ecclesie cum libris aliis deponendos et conservandos ».

Item assignaverunt capitulo quoddam *Missale* pulcherrimum, quod idem defunctus magno sumptu fieri fecit et quod ecclesie legavit et dedit [ut] in ecclesia celebretur in eo. (*Ibid.*, fol. 67 v^o.)